5 Sanctus Davila, Episcopus Giennensis lib. 3 de Veneratione sacrarum Reliquiarum cap. 8, tradit in ecclesia majore Valentina asservari corpus S. Ludovici Episcopi Telosani in Francia, et S. Felicis Presbyteri ejusque Diaconorum S. Fortunati et S. Arquilogi, aliis Achillei Martyrum. Corpus S. Ludovici, expugnata et direpta Massilia, Alphonsus Rex Aragoniæ et Neapolitanus surripuit et Valentiam detulit. De alis videtur Davila credidisse, quod ibidem passos opinaretur. Verum quia Alphonsus Soloriunus in Sacrario ecclesiæ Valentianæ, et Gaspar Escolanrus in suis decadibus, non meminerunt S. Felicis et sociorum, id quod de corum Reliquiis, ut ibi existentibus dicitur, merito rejicit Tamayus Salazar. Antonius de Yez, Centuria 6 Chronicæ Benedictini ad an. 1052 cap. 10 asserit, apud Navarram in cœnobio S. Georgii Azuelensi asservari caput S. Georgii, et quatuor corpora sanctorum Martyrum Eulogii, Felicis, Fortunati

Corpora trans-  
lata ad adem  
majorem :  
Ea iqua portio  
lata Are utamubi ce're  
brantur  
Aprilis.An a iqua  
re iquo  
sunt Va en-  
tix in Hispa-  
nia ?an in cœnobia  
S. Georgii in  
Navarra?

**A** tunati et Achillei : duabus arcis artificiose elaboratis inclusa, una cum instrumentis martyrii, et linteis quibus fuerunt involuta, *Ubi antiqua monumenta et testimonia, ejusmodi translationem confirmantia, si extant aliqua, producta fuerint, historiae huic forsitan lux clarius affulget.*

**6 Tempus quo Sancti hi martyrum passi sunt, hoc ratione videtur posse investigari. Primo misit eos Volentiam S. Irenaeus, Episcopus Lugdunensis, consequenti tempore Martyr. Hic S. Photino, martyrio coronato anno CLXXVII, subrogatus, præfuit dictæ Ecclesiæ usque ad annum CCII, tunc XXVIII JUNI in persecutio Sevari martyrii lauream adeptus. Secundo fuerunt tres Martyres aliquomdiu Valentia, utpote qui tertiam fere partem populi ad cultum Christi tra- xerunt. Tertio miratur Dux Cornelius, post Severi Principis severam Lugdunensem trucidationem in his locis, ideo scilicet vicinus, Christianitatis aliqua indicia remansisse. Ex his indiciis colligimus, Severum Imperatorem tunc mortuum fuisse, quod contigit anno CCXI, die IV Februarii, relictus duabus filiis, Septimio Geta Cæsare et Antonino a posteris Carnalla cognominato, pari jure ad Imperium erectis; sed Geta, anno proxime sequente, in sinu matris occisus est a fratre**

**B** Antonino, viro truculento et nimio furore præcipiti. Cæsa postea ad plura millia iugens multitudine suatorum Geta, et in his celebris Juricconsultus Pupinianus. Ergo solum regnabat Antoninus, quem teste Ælio Spartiano, pa- rens Severus in somnis viderat sibi successurum. Quare statim ad milites processit, et Bassianum filium natu majorem M. Aurelium Antonium appellavit : deinde ut idem explicat, cum iret Severus contra Albinum in itinere apud Viminatum, filium suum majorem Bassianum, apposito Aurelii Antonii nomine Cæsarem appellavit. *Hinc non dubitamus, quin in Actis Aurelii Principis persecutio intel- ligatur a Severo patre mota, sub filio M. Aurelio Auto- nino Caracalla continuata, et sic hi Martyres passi vide- rentur circa annum CCXII.*

## ACTA VITÆ ET MARTYRII

AUCTORE COÆVO.

*Ex MS. Trevirensi S. Maximini, collato cum editione Surii.*

**C** Igitur beatissimus Irenaeus, Lugdunensis urbis Episcopus, consequenti tempore Martyr, in quo, dispositione divina, instituendæ fidei fundamenta mirabiliter locata firmitate constabant ; Felicem Presbyterum, tam conversatione quam nomine dictum, Fortunatum, in quo consummationis divitias adfuturas rei jam vocabulum promittebat ; et Achilleum Diaconum, Valentinae urbi, pro imbuendæ prædicationis seminario, destinavit. Quos illic gentilium posita multitudo spiritualis gratiae suscepit studio, mirabiliter excoluit honore, venerationis dilexit affectu. Ubi dum impositi tam oneris quam honoris munia terreno labore, cœlesti militia exercere jugiter desiderarent ; tanta in eis brevi tempore miraculorum emicuit fortitudo, ut quosque spiritualis nequitia infestatione vexatos, a membrorum enormitate compressos, variarum ægritudinum debilitate præmor tuos supernæ opitulationis armati potentia, pristino vigori mentis et corporis viribus restaurarent. Quæ cuncta signorum virtutibus, tam gratarum quam præconiorum suffragiis, dilata nequeunt sufficienter narrationis tramite reserari : cum potius dignum sit, contemplata, evidenti fide præferre, quam auditæ et ambigua agnitione recipere.

**2** Ergo memorati viri, iam ex magnis ad meliora tendentes, haud procul a Valentia civitate ad Orientem, scilicet eam partem, quæ divinitus evo-

cati veerant, elegerunt exiguum tugurium, per D quod essent cœleste habitaculum consecuturi ; et **AUCTORE COÆVO.** ex MS. **multos con- vertunt,**

**vistione S. Felicis :**

**3 Succedente itaque tempore, cum S. Felix artus,**

excubiarum assiduitate defessos, aliquantulum in sopore quiescere permisisset, visionem, cœlestis indicij assignatione monstratam, fratribus enarravit, dicens : Vidi locum, siderei splendoris coruscatione micantem, ineffabilem florum diversitate vernantem, fragrantibus quoque aromatibus redolentem : tabernacula etiam stellantibus gemmis insignia, fulgentis auri decore radiantia : in quibus quinque agri, niveo candore nitentes, b aluentium foliorum flores depictos eroco, pastu delectati invitante insigni amoenitate carpebant. Quæ dum magnitudinis immensitate perterritus, et virtutis admiratione gavisus, intenderem ; audivi hæc dicere, divinæ vocis reseratione prolata : Euge servi, fidei devotione probati, Irenæi famuli mei discipuli, qui talenta exigua, multiplici locupletatione ampliata, parasti ; introite in gaudium Domini vestri, quo vos faciet perpetuæ lætitiae exultatione gaudere, fratrum vestrorum societati conjuntes. Dum ergo hujus delectabili narratione fruuntur, Fortunatus et Achilleus, spiritualis gratiæ ardore succensi, aiunt : Gloria tibi cœli fabricator, mundi conditor, ineffabilem munerum tuorum ostensa largitate promisor, quia per famulum tuum Felicem, nobis indignis imminenteribusque cœlestium thesaurorum arcana demonstras, ac nos e propriæ vocis adhortatione solicitas tantæque remunerationis invitatione corroboras ; annue, ut contra imminentem adversarii infestationem protectionis tuae auxiliatione inuniti, ejus sæventis furoris jacula contemnere, et ad consummatæ passionis coronam, te in nobis vincente, pervenire suffragii tui munimine mereamur : quia cum tuum sit, quod pro pietate mens humana superare aggreditur, ipsius tamen fæcis esse pro retributione, in concertatione quoq; gesserit.

**4** Hujusmodi itaque oratione completa, quidam frater cum litteris adsuit, a SS. Ferreolo et Ferrutione directus, quos memoratus beatissimus Antistes destinaverat ad Vesuntionensis civitatis ecclesiam instruendam. Quæ litteræ hujusmodi scripti seriem continebant : Dominis piissimis, in Christo fratribus, Felici, Fortunato et Achilleo, Ferreolus et Ferrutio in Domino salitem. Seclorum moderator, animarumque Relempor, Confessorumque suorum uberrima largitate remunerator, quædam mihi famulo suo arcanorum suorum occulta dignatus est reserantis visionis declaratione monstrare, quæ etiam festino desiderio studi ad sanctæ fraternitatis vestræ notitiam pervenire. Cum ego, transactis vigiliarum excubii quieturi corpusculi membra, sopore paululum reparanda laxarem ; vidi pate acta cœli compagine, Angelicis manibus, prætentu Crucis vexillo, quinque coronas prolatas, auri splendore fulgentes, ac gemmarum coruscatione micantes. Audivi etiam vocem, tam mirabili stupore terriblem, quam ambienda invitationis pollicitatione jucundam, ita dicentem : Irenæi discipuli, qui ejus suscepitis prompta devotione præceptum, percipite cœlestis gloriæ regnum, mea remuneratione promissum. Credo itaque, sanctissimi fratres, quod hujus visionis miraculum vos ad martyrii sollicitet triumphum. Et quia fortior debet semper præparari animus, ubi altioris decertationis e speratur eventus, divinæ opitulationis

**Missi a S. Irenæo Episcopo :**

**dui laborant :**

**post obitum Sevari,**

**sub Antonino Caracala dicto Aurelio,**

**occisi circa an. 212.**

**A S. Irenæo Va'entum missi,**

**clarent mira- raculis.**

**Tugurium excitant :**

**invitantur ad cœlestè gaudium :**

**taudant Deum.**

**Corrobo- tur litteris SS. Ferreoli et Ferrutionis, F.**

**et alia vi- sione ad martyrium provocantur :**

**e**

psalms et  
hymns se  
præparant :  
*f*  
auditi a  
Duce Cor-  
nelio,

Psal. 65, 4

A opitulationis suffragio, nos mutuae exhortationis munimine roboremus : quatenus cum ingruentis persecutionis tentamenta advenerint, paratam valeamus habere ad suppliciorum cruciatus fidem, si volumus adeptæ exultationis obtinere victoriam. Hic rursum B. Felix, quæ ei fuerant revelata, quæque fratribus suis Fortunato et Achilleo fidelis relatione patefecerat. Ferreolo et Ferrutioni scriptorum pagina declaravit.

B 5 Tum vero viri, quos manifesta præmia accenderant, ad tanti triumphi insignia capessenda, jugiter psalmis hymnisque, continuata modulatione replicatis, animos præparabant. Igitur eo tempore f Aurelii Principis, persecutionis furore sæviente, Dux Cornelius Valentianam ingreditur civitatem. Unde cum jactandi gratia, potentiae dilatatione sublimis, arrogantia tumore terribilis, populi copia circumseptus procederet; audivit SS. Felicem, Fortunatum et Achilleum assuetæ deprecationis invocatione psallentes. Quorum voces audientes quosque tantæ dñiedinis oblectatione mulcebant, ut quasi Angelicis chorus concinentibus, intonare modulatione canora clarissima organa crederentur. Locus vero Psalmi hic erat : Omnis terra adoret te Deus, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo Altissime.

B alleluia. Cornelius hæc auditu denuntiante cognoscens, tam stupore attonitus, quam diræ mentis furore succensus, ait : Quisnam sonus aurium meorum secreta percussit? Numquid post Severi Principis severam laudabilemque Lugdunensem trucidationem, in his locis Christianitatis aliqua indicia remanserunt, quæ et sacrilege numina despiciant, et audacter Principum decreta contemnant? Cui præreuentes milites dixerunt : Sunt hic tres viri, sublimissimi seductores, qui g tertiam fere partem populi ad cultum Christi sua indesinenter allocutionis persuasione traxerunt, deorum quoque nostrorum fana, antiqua operositate sublimia, et ceremoniarum nostrarum religione sanctissima, profanæ auctoritatis viribus subverterunt.

C 6 Tunc Cornelius, diabolicæ vesaniæ aestuatione inflammatus, præcepit eos ardui claustris careeris mancipari. Qui etiam, cum redenti fuissent custodum officiis presentati, dixit eis : Non reliquorum, qui se Christianæ religionis superstitione jactabant, vos exempla deterrent, qui ut Deum colere præsumebant eum, quem constat Judæorum stirpe progenitum, atque eorum iusto urgente furore, verberibus flagellatum, patibulo affixum, mortis ultione damnatum, humana vel communi conditione sepulturum? Et alhuc reverenda deorum numina, profana abusione despiciatis, simul et invictissimorum Principum decreta contumaci protervia contemnitis; ac populum, priscis temporum ceremoniis famulantem, novi erroris subversione disperditis?

D 7 Felix vero, anctoritate susceptæ confessionis armatus, constanti fide et mente respondit : Nesciandæ persuasionis sensus, dolenda perditione damnatos, ideo profunda ignorantiae error obtenebrat, quia cœlestium mysteria non recipiunt arcanorum, nec eosdem ullius veritatis splendor illuminat. Reserranda est ergo potius contemplatio animarum fidei claritate, quam corporum; et intelligendum, deos istos, quos tanto præconio et assertione falsitatis extollis, omnino deos non posse dici, quippe qui fabricati manum vestrum effigiatione noscuntur. Die mihi, quodcum valebunt precantibus medie adhibere presidum, a quibus sumpsisse probantur exordium? Et cum auctores corum, mortis assidue fragilitati succumbant, ipsi ejus deitatis aeternitate subsistunt? Est enim Deus, omnipotens, præteritorum initiator, præsentium rector, futurorumque dispositor: qui humanum genus, imaginis et simili-

tudinis suæ procreatione plasmatum, sibi præcepit D famulari. Idecirco indignum est, ut creatura, creaturæ serviens, proprium ignoret auctorem. Quem si plena fidei mente receperis numinum tuorum irridenda veneratione neglecta, facile poteris æternæ vitæ præmia promereri, atque ad cœlestis habitationis ineffabilium munerum beatitudinem pervenire!

E 8 Ad hæc Cornelius in pertinacis perditionis deliberatione persistens, ait : Salubrious namque deberitis habere consilium, ut auri argenteique talentis liberalitatis mere perceptis largitate, salutis vos securitas vendicaret; quam pro tanti sceleris facinore perpetrato, multiplicium suppliciorum poena consumeret, et nec corpora vestra ad solitam vel communem perveniant sepulturam. Felix, Fortunatus et Achilleus dixerunt : Qui Christi potentiam abnegare proditione damnata perseverant, æterni interitus mancipazione peribunt. Nos vero nec h credula pietatis tuae pollicitatio oblata solicitat, nec poenarum cruciatio interminata conturbat: quia Deus noster semper servis suis præstat in congesione fidem, in decertatione virtutem, in consummatione victoriam. Gloriosius namque est, æternæ beatitudinis vitam perpetuam obtinere, quam diabolice persuasoris errori mortifera credulitate succumbere: quia quisquis recti cursus gubernaculum derelinquit, merito in scopulos naufragii illitus collabatur.

F 9 Tunc Cornelius virosa animi indignatione succensus, nervorum durissima flagellatione eos præcepit lictorum instantia verberari. Qui inter ipsa beata supplicia propheticæ lectionis instructione psallebant: Confundantur superbi, quia injuste iniuritatem fecerunt in nos: nos autem exercemur in mandatis tuis Cornelius vero ait : Ecce di nostri, quos adorare profana resultatione contempsisti, ultricies in vos iræ suæ supplicia intendunt. Ubi jam est Christus vester, qui vos non aut virtutis sue præsidio adjuvat laborantes, aut potentiae suæ munimine eripit liberatos? S. Felix ita respondit : Si mentem tuam non letiferi erroris cæcitas detineret, cerneret quod nos, quos credis flagellarum tuorum dilaceratione sileatos, nec impressæ vibicis vestigia designata commaculant. Cornelius præsentis virtutis admiratione confusus, ait. Quia i vos tot flagellarum cruciatibus afflicti, diis nostris invictissimis non cessatis convitiari, peritura corpora vestra teterimi carceris claustra suscipient, postmodum tractatus F mei deliberatione librante, severiori ultiō intente trucidanda.

G 10 Itaque beatis viris intra ferales carceris tenebras constitutis, et solitæ modulationis exultatione roborante concinentibus; medio fere noctis tempore Angelus adiuit, exterritisque custodibus, munitissimæ objectionis claustra perfringens, et multiplicium tenetiarum tetra obscuritate condensa, ardentis luminis evanescatione, dirumpens, ait eis : Ite nunc fideles confessores Dei, non terrena protectionis defensati sento aut galea, sed divinae virtutis armati fiducia: et multa simulacra, perditionis arte effigiante composta, subversa vel comminuta, fide non farta cito dispergit. Qui maturantes devota mente cœlestia complice precepta, templorum obstaacula reserantes, Jovis statnam, electri pretiositate fulgentem, in pulverem arrepto fabrili malleo redegerunt: similiter Mercurii et Saturni statuas confregunt.

H 11 Quapropter Cornelius nimis iratus, iussit milites Christi iterum comprehendendi et in eis omnigenus tormentorum impendi. Ad quos ad se adductos dixit : k Dicite mihi virtutem Christi vestri, in quo tantam fiduciam habetis, ut deos nostros confringere non

*L*  
contemnunt  
tarrentem  
æque atque  
bladuentem:

*M*  
erduntur  
nervis im-  
maniter,

Ps. 118, 78

*N*  
sed manent  
ittasi :

*O*  
ab Angelo  
educti,

*P*  
status deo-  
rum confron-  
tundit :

*R*  
explicant  
Duci Christi  
virtutem :

A non dubitaretis, Martyres Dei, quasi ex uno ore respondentes, dixerint: Quamvis indignus sis audiire mysterium Deitatis; tamen propter populum fideliter astantem ad Dei prædicationem, de Christo, qui est veritas, proferemus sermonem. Christus Dei filius, Dei est virtus, et Dei sapientia; per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil: qui tantum condidit super una ova perdita, ut eam in deserto quæreret, et inventam in humeris suis impuneret, et ad gregem reportaret, et diceret gaudens ad amicos et vicinos: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quam perdidera. Tu vero, si volueris in eum credere, poteris virtutem ejus animadvertere: qui probatur tantæ potentie habuisse virtutem, ut Lazarum, quatriduanæ sepulturæ jani foetore torpentem, ad spiramen pristinæ vitæ revo-carit: maria quoque super ambularit siccæ vestigio; quinque etiam millia mortalium ex quinque tantum panibus geminisque piscibus, immortilibus pastos epulis saturarit; sœuentium ventorum tempestates imperantis verbi tranquillitate frenarit. Hic namque merito tantorum signorum miraculis adoratur, qui aurum meatus, crassitudinis damnatione obstructos, præcepit sua mælela prisca reformari ardita; cætōrum oculos, inflictæ obduriōnis nube conclusis, reseratio novæ lucis fruendis usibus restituit: pedum gressus, debilitatis confractione sublatos, divine auxiliationis misericordia reformavit: lepros etiam squilore perfusos, computeſcentis squama tabe detersa, jussit redivivæ curnis reparacione nitescere. Hic namque Deus digne et divinitatis suæ et majestatis solus creditur, et cunctis affectibus cordis et viribus corporis diligitur, et insignium miraculorum testimoniis formidatur.

B 12 Tunc Cornelius, veritatis serie superatus, atque ob hoc magis magisque successus, jussit eos revinctis post tergum in unibus, renibus cruribusque confractis, circa vertiginem rotarum adstrictos, sumi quoque amaritudine vel nube supposita, die ac nocte continuata eculei extensione suspendi. Quos etiam, vesana urgente crudelitate, lictores increpabant, dicentes: Qui deos communiqueret procaci temeritate præsumunt, talibus debent supplieis ueſtardam amittere vitam. Si tamen Christus ille hac deitate posset, qua vos eum nominis sui magnitudine iactatis, virute sua vos eripiat, tormenta submoveat, vinclu dirumpat.

C 13 Sequenti vero die Cornelius jussit eos a ligaminum nexibus, paululum impertita absolutione,

laxari: quibus ait: Sacrificate diis, quos confringendo audacter temerastis: forsitan eorum indulgentiam obtinebitis, ut collato medicorum studio ad incolumentem pristinam pervenire possitis. At illi responderunt dicentes: Si in diis istis aliquid existere nosceres, sibimetipsis protectionis necessariæ juvamina præbuissent; et crederentur magni censiendi remedio alieno, si t' agniti fuissent interitus liberasse proprio. Satins itaque ducimus aeternæ vitæ præmia mercaturi pro Dei nostri confessione succumbere, quam perditionis vestrae ceremoniis deservire. Tunc imminentे jam glorioſioris certaminis victoriali triumpho, jussit eos Cornelius gladii obtruncatione percelli. Qui a ministris iuxta præcepta Duciis extra civitatem educti, et tamen circumclusæ populorum multitudini prædicantes, in loco orationis, quem sibi condiderat, et qui persecutorum fuerat infestatione in temeratus, consummati martyrii sunt præmium assecuti: nocturnoque tempore, Christi inorum file vel studio, digna sunt celebritate sepulti: ubi divinae recompensationis testimonio assidue existere miracula comprobantur. Ibidem sicutum nostrorum exortatione obtinente, dignentur, nobis superno adminiculante suffragio, urbem proprium protegere, indigos misericordiae auxilio roborare, populi quoque multiplicium delictorum vineula ad stricta laxare, annuente Domino nostro Jesu Christo, cui est honor, potentia et virtus, cum Patre et Spiritu Sancto, n in Trinitate perfecta, in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Surius, morborum b Idem, aluentia lilia flore depicta croceo, pastu delectabili invitante.

c Idem, pīe, d Idem, instruendi fundamini constructione locandam, e Idem, superatur.

f Hunc esse M. Aurelium Antoninum Caracallam supra probatum.

g Uuardus et Ado habent maximam partem.

h Surius, crudelis.

i MS. Treme. Quia vos aliquid obtinere non Dei vestri virtute convincitis, sed potius magis artibus approbatis.

k Plurima ex sequentibus desunt apud Surium.

l Surius, uti crederentur tunc posse subvenire aliorum supplicio, si ipsi sua potentia sese de proprio liberassent. m Item, crematus.

n Fornim similes clausule a posteris adjunctæ sunt. F

## DE S. GEORGIO MEGALO-MARTYRE, LYDDÆ SEU DIOSPOLI IN PALÆSTINA.

ANIMADV.  
PAP. 4  
D. P.

### Commentarius prævious.

#### § 1 Acta S. Georgii vetustiora; Latina apocrypha Graeca fidei melioris.

**M**agno hujus Martyris et toto Christiano orbem celebrissimi memoriorum, ad hanc xxiii Aprilis vixim referens Uuardus in suo Martyrologio, prudenter uamonet, quod, etsi gesta Passionis epis inter apocryphas connumerentur scripturas: tamen illustrissimum ejus martyrium inter coronas Martirum Ecclesie Dei venerabiliter honoret. Hoc in Ecclesiæ, præsertim Romana sensum præclaru expressit S. Gelasius Pape: qui cum sub anuum ccxxxi in Romana Concilio 1. coram septuaginta Episcoporum cœtu, libros sacros et authentes ab apocryphis discreturus, post divinas Scripturas, Concilia,

Potres atque Pontificum doctiles epistolæ venerabiliter recipiendas, primo loca posset. Gestæ sanctorum Martyrum, omni multiplici his tormentum cruciatiibus et mirabilibus confessionum triuibus irradiant: cuipse whitomina ad hibasset quod eorum aliqua secundum utique consuetudine a singulari canticula in sancta Romana Ecclesia non legantur, quia et canticum quin eonscribere nomina penitus ignorantur; et ab infidelibus vel idolis superficia aut minus apta, quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur; sicut cupido Cyrici et Julittæ, sicut Georgii aliorumque hujus modi Passiones, quae ab hereticis perhibentur

ANNO CCCII.  
Georgii  
cultus ab  
Ecclesia  
Romana  
probatus:

A perhibentur conscriptæ; *hæc, inquam cum monuisset  
AUCTORE D. P. Gelasius, paulo post subjungit*: Nos tamen cum prædicta ecclesia omnes Martyres, et eorum gloriosos agones (qui Deo magis quam hominibus noti sunt) omni devotione veneramur.

*referta fabulis,*

B 2 Quanam illa sit Passio Georgii apocrypha, quæ ab hereticis perhibentur conscripta, Notitiæ librorum apocryphorum qui non recipiuntur inseruntur a Gelasio, operose indagavit Baronius, tandemque inventisse sese arbitratur in sua *Vallicellana Bibliotheca*, in antiquissimo ac pene vetustate consumpto codice pagina 159, multis procul dubio refertam mendaciis. Ibi, inquit ipse in suis ad *Romanum Martyrologium Annotacionibus*, portentosa quædam et ab omni miraculorum ratione aliena referuntur, quæ quidem (ut sextæ Synodi verbis utar) non ad pietatem legentes, sed ad infidelitatem adducant... Leguntur in iisdem alia nonnulla indigna Martyre, ut suspectum contubernium viduæ, ars dolosa ejusdem ad perpendos gentilium magos atque enecandos gentiles quosque, innumera præterea tormentorum genera, quibus agitatus Georgius nec mori potuit; ut, præter equuleos, ungulas ferreas, crates ignitas, rotamque innumeribus undique præfixam, calceosque armatos clavis (qua et in aliis leguntur Actis) etham area ferrea, clavornm cuspidibus intus ad ferendum aptata, præcipitum, contusiones malleis ferreis iteratæ, columnna ingentis ponderis super eum posita, ingentisque molis saxum super caput revolutum, ferreum ignitum stratum, liquens plumbum supererfusum, mersio in putem, quadraginta igniti clavi quibus est confossus, æneus bos candens, mersio in puteum, ponderis ingentis saxo ad collum alligato. Ad hæc fingitur ilsi Dacianus quidam Imperator, qui Persis dominetur, et septuaginta quinque Regibus imperet, sub quo Georgius passus sit; et alia multa, quæ potius delirantium somnia quam sinearam historiam Martyris præseferant. *Hactenus ille.*

C 3 Nos quoque in dicta bibliotheca tomo ac folio citato reperimus eadem Acta, characteribus exarata longobardicis, ut sexcentorum et amplius annorum codex videri posset, quales in *Bibliotheca Cassinensi*, plurimi; et censuræ Baronianæ memores, transscribenda curarimus, ad maturius certiusque de illis judicandum: est autem eorum hoc principium: Regnante impiissimo Daciano Imperatore civi Persarum, et ipse præerat super quatuor seculi partes, quia prior erat super omnes Reges Graeciae etc. Sunt ea sane non tantum fide, sed etiam lectione indigissima; verum, quantum possumus dijudicare ex stylo verbisque ætatis longe posterioris et versibus sub siuem insertis, ipsius in quo descripta sunt codicis ætatem haud potuit auctor excessisse. Cui enim, quantumcumque ridiculo fabulatori, seculo IV aut V (quo ista debnissent fuisse ab hereticis ut præsumitur conficta) potuissent vel per somnum incidere septuaginta quinque Reges Graeciae, intelligendo per Graeciae nomen vel Romanum Imperium universum, vel illius portionem Orientalem?

4 Quisquis ergo illa scripsit versibus et stylo seculi XII, præ oculis habuit aliam longe vetustiorem Legendarum, cuius exemplar videmur nobis habere in antiquissimo codice Gallicano, annorum, ut minimum, nonogenitorum hoc principio: In illo tempore arripuit diabolus Regem Persarum, regem super quatuor cedros seculi, qui prior erat super omnes Reges terræ: et inicit edictum ut universi Reges convenirent in unum: et dum congregati fuissent numero septuaginta duo Reges. Sequuntur cetera codem ordine, sed verbis subiude antiquioribus quam in MS. Vallicellano, in quo præterea multa contracta, multa etiam omissa deprehendimus; ipso scilicet scriptore recentiori ad tantam rerum incredibilium forraginei nauseobundo,

D ideoque non paucas tormentorum, mortuum ac portentorum species transeunte. Finguntur autem omnia geri sub Daciano Imperatore, utique Persarum; atque in ipsa Perside sive Armenia minore, Persico imperio finitima ac saxe subjecta, quæ et Cappadocia nomine continetur; idque Melitenæ, Sancti patria, ad Euphratem sita, in confinio Mesopotamiæ. Daciani nomen suggerere potuit crudelis ille Præses, Christianorum laniena infamis in Hispania Galliisque, codem ferme tempore, quo passus, ut infra dicemus, Nicomedia est S. Georgius, initio persecutionis ultimæ a Diocletiano et Maximiano suscitata. Neque magnum est visum septuaginta duos Reges subjecere tanti Imperii domino, quando solius Chananeæ Rex Adonibezec lib. I. Judicum, gloriatur habuisse septuaginta Reges sub meusa sua, colligentes ciborum reliquias. Si autem fabulatori illi cordi fuisset alicuius Persici Regis verum nomea ex historia discere, potuisset nominasse Narsetem, Diocletiani coarctum, partaque de Romauis victoria et clade ab iisdem recepta notum.

E 5 Finit fabulosa istæ Legenda in nostro MS. et quasi obsignatur hac notabili clausula. Ego Passecras, servus Domini mei Georgii, qui in omni passione sua annis septem præsens fui, in quibus judicatus est ab Imperatore Daciano et septuaginta duobus Regibus, per singulos annos et menses et dies excepti que passus est, et scripsi omnia per ordine in que gesta sunt cum Domino Georgio. Novit Dominus cœli et terræ qui judicaturus est vivos et mortuos, neque apposui neque substraxi de passione ejus: sed quomodo passus est ita scripsi. Complevit autem martyrium suum S. Georgius VIII Kalendas Maji, sexta feria, in bona confessione: omnes etiam qui crediderunt per S. Georgium in Christum Jesum Dominum nostrum, et est numerus eorum quadraginta millia nongenti, coronati sunt in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; et Regina Alexandra, quæ a Deo coronata est; cui est honor, perpetuitas et laus et magnificencia et Victoria in secula seculorum. Amen. *Hactenus fabula, quam tamen ne in nostro quidem MS. haberi integrum eo persuaderem, quod inter tam multa absurdæ nihil reperiatur unde eorum auctor heresos debeat haberi suspectus. Quod igitur de pariter rejectis a Gelasio Cyrici et Julittæ Actis, etiam de istis melius pronuntiasset Baronius, intercidisse: sicut intercederunt aut potius pio Catholicorum studio abolita fuerunt, omnia fere Evangelia supposititia; Actus Apostolorum; libri de Christo, de Deipara, de Patriarchis fabulosi; opuscula pseudepigrapha aut heretica, quæ in sat longa Apocryphorum a Damaso rejectorum catalogo continentur, quæque in rerum natura fuisse nesciremus, nisi ibi legerentur nominata.*

F 6 Verum quia veneratio S. Georgii, a primis Christianæ pacis initis, etiam Romæ suscepta, indeque per Occidentem diffusa, pro fundamento habebat certissimum, magni Martyris in Palæstina cultum: ideo per Actorum istorum fabulosorum in Latina Ecclesia damnationem, non modo non refrixit fidelium Christianorum erga eumdem veneratio, sed effervuit magis; cum passim Τοπτιονός seu Victoriarum largitor audiret. Igitur Ecclesiæ plerique Latinæ, quibus consuetudo erat Gestu Martyrum in sacris legere, ne nihil haberent quod de tam antiquo ac celebri Martyre populis recitaret, prædictam passionem expurgandam denuoque scribendam curavere: qua in re alii quidem simpliciores sic versati sunt, ut sola puncta heresim redolentia expungerent vel mutarent, ut factum in nostro MS. quale secutus est Vallicellani MS. compilator: alii prudentiores, ex longa illa tormentorum miraculorumque Hlode ea sola retinuere, quæ de S. Georgio credebantur legebanturque apud Graecos, quos merito iudicabant certiore habere notitiam Sancti in Oriente passi: itaque hæc fere sola, sed ipsis plerumque apocryphæ

abolitis tam  
men illis  
quæ heresim  
sapiebant.

Deinde ad  
Graecorum  
exemplar  
decurtata  
Latina sunt;

quoram  
epitome in  
MS. Valli-  
cellano,

plenor con-  
textus in  
MS. Nostro,

A phæ illius Legendæ verbis, invenimus in pluribus MSS. quorum nonnullorum habemus egrapha; videlicet ex MS. S. Salvatoris Ultrajectino, ex Trivirensi S. Martini collato cum Codice 482 Reginæ Sueciæ; ex vetustissimo MSS. Marci Vylseri, collato cum MSS. Duacensi, Marchianensi et San-maximianino. Endem habemus in Musæi nostri MSS. membranaceis tribus, unoque chartaceo, vorio nonnihil principi, sed verbis pene per contextum similibus, re autem omnino eadem cum Actis Graciis, de quibus infra, nisi, quod plerique retineant Imperatorem Dacianum; et Melitonæ adscribant, non solum sancti Natalem in terris, sed etiam gloriostorem illum quo carnis natus Martyr est.

B non tamen sine erroribus, et sic in variis MSS. extant. 7 Ad Dacianum quod attinet, in hoc circumspectiones quidam agnovere errorem, eumque solum fecere Præsidem, ut Christianos persecutus ab Imperatoribus Diocletiano et Maximiano constitutum; et dubii nonnulli quid agerent de Alexandra, Imperutricem eum sacerent an Daciani Præsidis uxorem, totam ejus historiam resecuerunt: abstinnerunt etiam a nominando loco martyrii. Ita passio S. Georgii apud nos est in vetustissimis membranis, a Domino Gaule Cancellario Geltriaæ douatis, et collatis cum cod. 81 Reginæ Sueciæ, alioque revertitri accepto a Cornelio Duyno.

C Puriora sunt acta Graeca, S. Andreæ Cretensis citata, B Amstelviamensi, hoc principio: Tempore quo Diocletianus Romani orbis gubernandum suscepit Imperium, cum undique res publica multis ac diversis quateretur incommodis. Ibi, enumeratis hostibus per varias regiones exercitis, quorum causa Maximiano Herenlio communicandum Imperium Diocletianus censuerit, et quomodo Daciano sacrum commissum ab iis Christianitatis exterminium, tandem sic incipit ipsa de Georgio narratio: Contigit eodem tempore illuc advenisse de partibus Cappadociæ quemdam virum illustrem, nomine Georgium, qui in sua civitate aliquantæ dignitatis honore potiebat: expositisque tormentis pro fide toleratus, uliquanto pluribus quam Graci recitauit, et martyrii per gladium consummatus triumpho, eadem MSS. finiunt cum supplicio ipsius Daciani, quem, una cum suis ad amphitheatum abeuntem, ignus turbo involverit abstuleritque, quod alibi unusquam reperitur. Tale MS. habuit seculusque est seculo XIII excute Jacobus de Voragine, Januensis Episcopus in suis sanctorum Legendis: ubi post aliunde acceptam fabulum de Libyco drucone, sic veri Georgii exorditur historiam: Eo tempore, Imperantibus Diocletiano et Maximiano, sub Præside Daciano tanta persecutio Christianorum fuit, ut infra unum mensem sedecim millia martyrio coronarentur. Ceterum tam hæc auctor quam omnia prædicta MSS.

C sic recitant ordinem passionis, ut videantur totum S. Georgii agendum spatio septem aut octo dierum circumscrivere, ubi Pseudo-Passeeras sive Pasterates septennium singit.

8 Nos omissis his omnibus, quæ ex imparissimo hausta fonte numquam satis defecari potnere nec poterunt, sequemur consilium S. Andrew Cretensis, datum in illustri S. Georgii encomio: Si quis, inquit ille, cupit omnia Georgii beatissimi viri facta cognoscere, historiam de martyrio scriptam legat, et ex illa ediscat certaminum magnitudinem, et illius optimi bellatoris altum animum. Quamnum autem illam? Eam utique quam secentus ipse in omnibus invenitur; quaque tunc passim nota Græcorum ecclesiis, materialm præbuit odis, contactis, elogiis concinandis, qualia nunc in Menaxis et Synaxariis atque rituibus Græcorum libris, aut typis vacua aut manu exarata leguntur, etiamque in Menologio Basili Imperatoris. Floruit S. Andreas Cretensis circa finem septimi et initium octavi seculi: unde conficios historiam illam conscripsi posse compositam quinto sextore seculo, idque vel ex succinctiori commentario per quemdam sancti Martyris famulum conscripto, suisque Diospolitanis civibus ad memo-

riam relicto (si verum est quod in nonnullis exemplari bus additur numerus 21 tale quid a famulo esse factum) AUCTORE D. P. vel ex sola Diospolitanorum civium, a famulis quasi per munus accipientium continuata traditione: prouinde que in ea non tam sunt consideranda verba singula, quam rei substantia. Certe longum illud prænium, de persecutionis decimæ acerbitate, non ex antiquis de S. Georgio membranis acceptum, sed ex auctoris ingenio totum sumptum videtur. Etsi enim non dubitemus, sitque apud omnes testutissimum, quod persecutio illa fuerit omnium acerbissima; non tamen talis fuit statim a primis sua inductionis diebus. Constat enī ex Eusebii historia Ecclesiastica, primum adversas Christianus lictet non omnino ac curatissima, decretum, quod universæ eorum religioni extirpandæ suffectorum sperubatur, non fuisse de tormentis ipsaque morte inferenda constantibus in fide: sed de evertendis ecclesiis omnibus, libris sacris comburendis, et Christians qui nollent idolis immolare, aut honore multeandis, si nobiles forent; aut libertate, si plebei. Atqui ex ipsis Actis constat, S. Georgium, primo statim die quo publice affixum pependit decretum, concepisse animo martyrii experiri voluntatem. Igitur promissa illa Christianorum lanuina, quæ in exordio exaggeratur, nondum exerciti cœpta erit quando pro file certavit Georgius; sed ejus passionem est subsecuta, et quidem mensium aliquot intervallo. Importunus accidit, quod hæc qualiacumque Acta non omnino integra ad nos pervenerint, sed mutila insignibus plurimum Martyrum, tunc pariter passorum, confessionibus, quas tamen in Georgiana historia a se lectas indicat S. Andreas Cretensis, dum enumeratis nominalim præcipuis, quorum nomina et mortes in Actis adhuc leguntur, dum inquam sic concludit: Missos facio singulos, quos Christi miles ad ejasdem certaininis rationem adduxit, cum quibus et Reginam Alexandram. Atqui eorum plures nominatim protulimus ex Menaxis ad xx et xxii hujus mensis diem: quod sane fieri non potuisse, nisi Acta magis quam nos iudegra habuissent elogiorum istorum, quæ Menaxis inserta sunt, compositores.

9 Non est igitur historia illa, ut modo extat, numeranda inter primæ notæ authenticas. Quia tamen errata ipsius pauca sunt, et ibidem continetur tota Georgianæ Passionis substantia; judicamus ipsam esse talem quæ mereatur ab omnibus recipi, et propter prærogativam antiquitatis ac sinceritatis majoris ceteris longe præferri. Eam ergo hic damus, qualem Aloysis Lipomanno in probatissimo Cardinalis Bessarionis codice Venetiis reperit, et u Francisco Zino Latinitati dandam enravit. Hobuit hæc Acta, et partim Litine reddidit partim paraphrasiter amplificavit, scilicet xi monachus Aquincinetinus in Belgio, occasione delatarum ad suum monasterium Reliquiarum S. Georgii, sub Aymerico Abute et Roberto Flandriæ Comite, sic incipiens. Cum Diocletianus Romani culmen imperii nullis virtutum arripisset meritis, nec parum sub immido depressus onere ac pene succumbens, tribus in amicorum numero præcipuis, ad sustentationem oneris in honoris consortium vocatis, constructam undequaque utili prædecessorum labore monarchiam, in polyarchiam destructionis matrem relaxare non timuit. Talem versionem non censemus operi haic nostro adjungendum, strictioris autem interpretationis curatori Lipomuno ignoscimus, quod ex suo nescio unde accepto præjudicio, quidquid fere Græcarum Titularum reperiebat Metaphrasti adscribens, Georgianam etiam Passionem eidem tribuerit: cum illa tribus ut minimum seculis ante Metaphrasten sic lecta fuerit in ecclesiis, Atia scripta qualem ipsi Florentiæ ex Græco Codice Medicæo a Metaphraste. descripsimus, et ad hujus tomis finem daturi sumus. Non tamen nihil præstitit in hoc argumento Metaphrastes, sed ut alias plures antiquas Sanctorum historias, minus ad gustum seculi sui scriptas, novo exornavit stylo, sic exorsus: "Ἄγρι τοῦ τῆς εἰδολομάζεται γέφους τὴν οἰκο-

A μέγαν οὐκον διαλαθεῖτος. Cum idolatriæ caligo adhuc AUCTORE D: P. universo terrarum orbi inueniatur. Hanc Metaphrastis esse iudicavit in Diatriba de Simeonum scriptis pag. 83 Altatus, et facile persuadet ei qui plurimum Metaphrastis scriptorum pene simile exordium considerabit: sed ubi ea deliteat aut ab Altatio visa sit needum potuimus reperire. Porro ex Actis jam laudotis, non tantum suam compositionem formavit Metaphrastes, sed iisdem usi sunt omnes ii qui scribendis Sanctorum encomiis stylum consecrantes suum, magni hujus Martyris laudes ottigerunt. Horum quos quidem noverim primus est Andreas Cretensis, cuius quoniama apud Lipomanum ac Surium Latine edita extat oratio satis esse putamus in fine hujus tomī ipsam Græce dare ex MS. Vaticano: hic vero similis MS. ejusdem Bibliothecæ, post Acta Martyrii jam sive dicta, exhibebimus encomium multo recentius auctore Georgio sive Gregorio Cyprio, assumpsit enim hoc posterius nomen, cum anno MCCLXXXIII, ita volente Andronico Imperatore, factus est et laicomonachus, e monacho post sacrorum Ordinum grudiarum susceptionem mox consecrandus Constantiopolitanus Patriarcha: quum tamen dignitatem obdiciat paulo ante mortem, obitam anno MCCXC. Plura de eo videri possuat in Pachymeris historia nuper vulgata per Possimum: satis habemus attatem ejus notasse: ut duo jam dicta encomia inter se atque cum Actis conferens Lector, certus sit, o seculo vii usque ad seculum XIV, eodem et non olla fuisse apud Græcos credita de S. Georgio, quam quæ ex Actis credenda proponimus.

§ II Acta S. Georgii recentiora et minus sincera, tam apud Græcos quam apud Latinos.

**E**st et alia apud Lipomanum et Surium S. Georgii Possio ex MS. Græco, velut ab ipsomet sancti famulo concinnata (nam et in principio ubi nominatur Georgius, statim additur, qui fuit Dominus meus; et tota historia sic finitur: Ego vero S. Georgii servus, nomine Pasirates, secutus Dominum meum, omnia hæc vera in commentarios collegi) sed exordii formam atque materiam, et stylum minime strictum simplicemque attendenti, nequaquam probabile videri potest, vere hæc sic scripta esse a summo. Quid enim attinebat Diocletiani edictum describere nisi, qui ipsum nimis quam bene norant, et adhuc sub illius immonitate gemebant, cum exempla per omnes rives affixa identidem renoverentur? Quis deinde credit hoc Diocletiani genuinum esse edictum, qui nihil ibi legerit de abolendis sacris libris, nihil de Episcopis potissimum capiendis: quæ duo, teste Eusebio, præcipue fuere capita edictorum contra Christianos successive latorum. Plane igitur opinamur, ea in scripto historicam quidem veritatem subsistere, quoad substantiam rei, utpote ex prælandata Passione acceptam, et cum ea fere convenientem; quod autem od auctorem pertinet meram esse fictionem, ei similem qua sub nomine Chæromiensi Syracusani, qui S. Niconi ac sociis in carcere servisse præsumitur, eorumdem Sanctorum Acta habentur XXIII Martii edita a nobis, non tamen sine animadversiuncula ultra, ad num. II litt. I unde doceretur lector, eudem pro interpolatis et recentiori stylo exornatis habere. Plures alii Sanctorum vitas Græci in Sicilia monachi, licentia quadam poetica sic amplificavere, scribentes seculo x aut XII et auctorem Sanctis coævorum atque familiarium nomina ossumentes, quæ non tam molli manu deinceps a nobis tractabuntur. Nunc satis fuerit hic indicasse, Pasiratem istum non aliunde acceptum videri quam ex Apocryphis Latinis, quibus, ut nimium fabulosis et honorem Sancti haud leviter atterentibus, remedium crediderim paratum ab auctore Græco, ex iis quæ apud Græcos legebantur Actis, idque sub ejusdem sub quo Latina conficta erant Pasiratis nomine; ut ad verioris historiæ

cognitionem etiam ii allicerentur, quibus oculati testis D ossumpta auctoritas forte persuaserat, Latina Acta esse præferenda Græcis.

11 Habemus tertiam Georgianæ Passionis descriptionem Gravam, in qua retusa Græca augentur variis circumstantiis, miraculis atque tormentis, quæ in solis Latinis apocryphis antea legebantur, Latine redditam a Francisco Humberto, nostræ dum vixit societatis Sacerdote Lotharingo, prælucente sibi egrapho, quod jum olim Rosweydus Parisiis accepérat ex MS. Medicæ Regis Franciæ num. 148 περὶ ἐνδρὸς φιλοπόνου καὶ πνευματικοῦ, a viro studio et spirituali compositam, ut præsert titulus, hoc exordio: Diocletiano tyranno Romanæ urbis sceptra moderante, et Nicomediae imperante Maximiano, Narsæns ille Persarum Dux, assidue Nicomediae fines incursans, atque e Palæstina et Armenia magna vi prædas agens, vastata etiam Cappadocia, in patriam, magna sui opinione inflatus, se recipiebat; ubi victor magnanimus, dominisque hostium invictissimus proclamabatur. Semel igitur iterumque congressus cum ipso Maximianus, nullo alio fructu quam quod aperto marte victus, magno suo cum dedecore a pugna recesserit, in magnas redactus angustias; nec sciens quo se verteret, id cepit consilii, ut Diocletianum sibi tutorem ascisceret, spe Romani exercitus robur ab ipso in auxilium recipiendi. Actutum igitur Romanam litteræ ipsius perforuntur, quibus ad ferendas Imperatori suppetias vocabatur Diocletianus. Ille partim Maximiano gratificaturus, partim Romani imperii fastigio elatus, quam potuit maximo validissimoque collecto exercitu, Roma egressus, Nicomediam pervenit, suam secundum uxorem ducens, Alexandram nomine, ut ambo videlicet filiam suam, Maximiani conjugem, coram possent aspicere. Adjunxere se comites Maguentius, Theognis et Dadianus, nepotes Maximiani ac provinciarum Præfecti; primus quidem Libyæ, secundus Ægypti, tertius denique Syriae. Hoc subsidio proprioque exercitu Maximianus confirmatus, movet in Narsæum, validaque in Persarum ditionem facta irruptione, eam vastatam subjugat; Narsæaque et cunctis qui ipsum sequentur in potestatem redactis, Diospolim ad Diocletianum, quam maxima dici potest animi voluptate revertitur: eo enim loco hic cum copiarum parte constiterat, Maximiano, si forte terga verteret, iturus subsidio. Ipso igitur ingenti cum lætitia excepto, dæmonum cultor ille e Palestina Nicomediam, una cum eo se recepit, falsorum numinum auxilio victoriæ adscribens etc.

12 Ab his ad decretum persecutorum Christianorum, confessionem Georgii, tolerata tormenta, prodigia patrata, mortem Nicomediae obitam progradientur auctor, pari libertate varias circumstantias a Latinis accipiens aut ex suo addens ingenio; quod ut melius cognoscatur, prolixum istud exordium proponere hic voluimus. Etenim si illud conferas cum Chronographia Theophanis, od annum Diocletiani XVII (qui seculi Christiani IV primus est) describentis res gestas in Perside a Galerio Maximiano, non Imperatore, sed Cæsare dumtaxat, ductaque Diocletiani filia Valeria hujus genero; facile agnosces istius Græci scripti auctorem, neque prorsus imperitum fuisse historiæ Avgustæ, neque exacta illius cognitione prædictum, certis incerta, imo fabulosa miscuisse; non tantum quando Roma Diocletianum occerit, deducitque Diospolim in Palæstina (quem constat, et cum vinceretur et cum rinceret gener, in Mesopotamia egisse) sed maxime quando Diocletiani nepotes singit tres personas, in motu contra Christianos persecutione ultumque famosos, eisque distribuit Provincias, quas numquam credibile est gessisse. Si quidem in Palæstina tunc agebat Constantius, Constantii Chlori Cæsaris filius, eidemque præsidebat Flavianus quidam, ex Eusebio

Variorum  
encomia de  
s. Georgio,  
duo hic  
dantur.

Acta sub  
nomine Pa-  
siratis fa-  
mali,

quando et  
quomodo  
fabricata?

Alia ex-  
tant in MS.  
Regis Fran-  
ciae;

E

F

varie, nec  
satis pruden-  
ter, interpo-  
lati,

A sebioso notus. Theotecnus, qui hic videtur Theognes dici, non magis quam Datinus, quem diximus in Hispaniis Gallisque præsedisse, ad familiam pertinebat Imperatoriam: sed erat magus atque præstigator, falsoque oraculo Galerium Maximianum impulerat, ut Diocletianus, satis per se contra Christianos animato, acriores stimulos subjiceret ad ciendum persecutionem. Maxentius denique, Imperatoris Maximiani Herculii filius, postmodum Romæ tyrannus ac tertium Consul dictus, sit tunc fuerit in Diocletiani comitatu Nicomediae (non enim est incredibile, quod eum deinde, velut paternæ fidei pignus, apud se honoris causa manere voluerit Imperator) poterit is sane nomine Magnentii intelligi, cui omnia S. Georgii Acta dederunt locum primum in amicitia Diocletiani, et titulum Consulis per prolepsim: sed qui Libyæ Prefecturam eidem assignaverit, nemo quod equidem sciam, fuit hactenus. Atque haec satis sunt ut auctoris illius cognoscatur ingenium non usquequaec secernentis certa ab incertis, multaque per proprias conjecturas forsitan definitis ut non prorsus insulse videbatur Acta Graeca ex Latinis apocryphis supplevisse.

B 13 Ejusdem cum præritata Graecæ recentioris ætatis, nec fulvi majoris, Legendum aliam Graecam, nolis uedum notam præ oculis habuisse vuletur Petrus Parthenensis Ecclesiæ Levita, qui ante annum MCLLI, quo obiit Neapolitanus Archiepiscopus Petrus de Surrento, postquam XXXV annos in eo gradu perstitisset, ejusdem Archiepiscopi hortatu, tum alias aliorum Sanctorum historias puta Christophori, Quirici et Julitiæ, cultiori stylo exornavit, tum nominatim B. Georgii Martyris Passionem, a variis translatoribus vitiatam, emendare studens, plurimis incongruis amputatis, solicite componere curavit, uti præfatur in Prologo, qui incipit: Plerique illustrium cœlestis patriæ amatores. De utroque Petro plaribus agit Bartholomæus Chioccarellus, in libro de Episcopis et Archiepiscopis Neapolitanis; et ex eo Ferdinandus Ughellus, tomo 6 Italæ socræ: apud quos legere est hujusmodi versus, ad calorem ipsius Legendæ descriptos:

Hæc tibi gesta dedit, Georgi, Martyr opime,  
Petrus: amore tuo sentes pellendo malignas,  
Præsulis egregii Petri præcepta secutus.

C sequuntur mox alii versus in eumdem sensum od jam dictum Archiepiscopum, quibus ei offertur opus, jussu ipsius susceptum. Habetus ipsum stylo luxurianti, solitu ligataque oratione, more seculi, compositum, curante Silvestro Ayossa transcriptum ex Codice Longobardico MS. monastrii S. Joannis de Capua; iterumque, sed absque Prologo, ex MS. Rebdorffii. hoc principio: Postquam Dominus ac Salvator noster, sua sancta præsentia ac gloria Incarnatione, mundum visitare atque illuminare dignatus est. Idem haberi in quodam Bibliothecæ Mazuriniæ Codice significavit nobis R. P. Fronciscus Combes, censuque videri Acta luce digna, in rulloque apocrypha. Sed profecto neque apocrypha haberi debent, quæ Petrus reservavit, de Athanasii mugi et Alexandri Imperatricieis aliorumque in Actis primis nominatorum conversione atque martyrio; neque non possunt non accenseri apocryphis conversio Magnentii, Graecis omnibus antiquioribus ignoti, et præsentia Diocletiani Mellinæ, seu rectius Melitinæ in Cappadocia, dum istuc (ut ex apocryphis Latinis accipitur) Martyre defungenteretur Georgius. Omitto errorem Chronologicum, quo persecutionem carptam ponit anno Christi CCXC, et quidem sub Pontificatu Mucelli, cum dicto anno sederit Caius, decreta autem promulgata sint ultimo anno Marcellini, a nonnullis perperam cum successore Marcelllo confusa.

D 14 Seculis post Petrum prænominatum duobus, flouxit Venetiis in monasterio S. Georgii Hilurion monachus, et conscripta historia Translatorum illuc anno MCCCCCLXXII Reliquiarum sancti sui Patroni, quam infra dabimus ex dupliciti MS. videtur etiam novo stylo exor-

navisse ipsam S. Georgii passionem, quæ utrobique D ante dictæ Translationis historiam legitur, sub hac AUCTORE D. P. præfatione: Historiam D. Georgii, licet inter apocryphas Patrum decreto sancta Romana ecclesia numerindam acceperit. Secutus est autem Hilarion iste pene in omnibus Petrum (quem tamen nusquam nominat) et lasciosum illius contextum elegantius constrinxit; multum tomen suo etiam ipse indulgens genio, quoad ornatum rhetoricum, ex sacra profanaque disciplina acceptum. Sed quoniam martyris locum, quem Petrus Melitinan nominaverat, ousus non est seqni eumdem, contra concordem sed nihil veriorem Latinorum Martyrologiorum assertionem, In Perside civitate Diospoli Georgii Martyris passionem prædicantium. Primus ita scripsisse videtur Usuardus; hunc secutus Notkerus, tum alii alisque scriptores anonymi, qui vel Bedæ martyrologium suppleverunt, vel proprium ex Adone, Uswardo et aliis concinnarerunt.

E 15 Nomen Biospolis in antiquis Apocryphis nusquam legitur; quia tamen sciebatur in eu coli sanctum Martynis sepulcrum, et ex dictis Apocryphis passim credebutur sub Persarum Imperatore aut Rege passus Sanctus; hinc sumpta a Martyrologis errandi causa, idque jam prudem. Nam in eo quod Roma missum, Aquileiæ reperit et descripsit Ado Viennensis, ad ix Kal. Maii E prænotata verba legebantur, ipsaque inde in saum quoque Martyrologium transtulit Notkerus, addito prolio ex Apocryphis elogio: et Usuardi exemplaria, toto postmodum Occidente vulgata, præferunt initio eadem verba. Quin etiam in nonnullis et quidem perquam vetustis Hieronymiani Martyrologii exemplaribus, post aut inter Martyres od vn kalendas relatos, legebatur, In Persida S. Georgii, Ita in suo quo usus est exemplari invenisse se profitetur Notkerus, ad eundem diem S. Georgii memoriam iterans. Ita nos quoque reperviam in antiquissimo Epternacensi, quo usum S. Willibrordum credimus: sed absunt eu verba ab aliis item antiquis exemplaribus, Blumiano, scilicet atque Lucensi. In Corbeiensi solum legitur Et Passio S. Georgii. Quare nihil dubitamus quin a S. Hieronymo, Eusebium secuto, prætermisso oamino Georgius fuerit, et illo die, quo in multis ecclesis colitur, fuerit sic adjectus; addita etiam ab aliquibus Perside. Sapientior Beda in suo genuino Martyrologio solum scripsit, Natale S. Georgii Martyris; nec addere quidquam præsumpsit Florus. Eamdem moderationem videmus servatam in hodierno Romano, ubi ad verba Bedæ solum apponitur ex Usardo, cuius illustre martyrium inter coronas Martyrum Ecclesia Dei veneratur.

F § III Pugna cum Dracone SS. Georgio et Theodoro afficta, occasione imaginum, exprimentium victoriam eorum de diabolo.

Quæ hactenus de omnigenis S. Georgii Actis Graecis Latinisque satis operose deducta vides, Lector, eo faciunt, ut intelligas, multis scenis post martyrium Sancti fuisse neminem, qui scripto, traduderit pugnam, quum idem Sanctus Martyr pugnasse cum dracone dicatur, atque ita regiam virginem tunicae devotam liberasse o morte. Tot Graecu Latinaque MSS. perserutati, non nisi Graecum uniuersum inventamus Mediolani in Bibliotheca Ambrosiana, signatum N num. 158 in folio, in quo legebantur miracula quedam in templis S. Georgii aut per eum invocationem patrata, de quibus infra: eisque, loca prorsus non suo, intermiscebatur commentum illud pletem quod ad meliora properantes describendum nobis non putavimus. Chartaceus erat liber, non membranaceus; adeoque nec seculis tribus antiquior, nec in Graecu scriptus, sed in aliquo Basiliatorum monasterio, forte Italico Siculove, cuiusmodi Europicorum monasteriorum Synuxaria deprehendimus non esse pure ex Graecis fontibus, sed multa habere Graece redditæ ex

Fabula  
haec abest  
a Graecis  
et Latinis  
MSS. anti-  
quis;

seculo La  
tinutis do  
nata que  
dam intis  
similia,

a Petro  
Neapolitano,

deinde post  
an. 1472  
elegantiori  
stile con-  
tracta,

AUCTORE D. P.  
videturque  
sec. 12 ut-  
tata ex Sy-  
ria,

et per Le-  
gendum  
aurum la-  
te diffusa;

eam novo  
figuento  
autem Man-  
tuanus;

at in Lo-  
byn, a' u' in  
Cappado-  
cia reu ge-  
stam paseve;

A Latino; et talen etiam esse arbitramur collectionem miraculorum in isto Ambrosiano MS. inventum, Latinis certe, ex Syria in Europam post recuperationem Terræ-Sanctæ remeantibus, et Surianorum detiros narratinus de SS. Georgio, Christophoro aliisque vernacula poesi, more istius ævi, adornantibus, adscribi debere, quod fabula de dravone ita, generaliter fuerit, a vulgo per totam Europam recepta, vix dubitamus.

17 Quandonam ea primum cœperit scriptis tradi, difficile est indagando assequi. Aote annum millesimum centesimum, nihil ejus fuisse in Europa scitum, probat scriptorum omnium antiquorum silentium. Seculo xiv et deinceps sic nota fuit, ut quicunque Georgii res attingebat, nihil fecisse videretur, nisi hanc eis gemmam insereret. Prolixus il fecit Jacobus de Voragine, in suis Sanctorum Legendis hoc principia: Georgius Tribunus, genere Cappadox, pervenit quadam vice in provinciam Libyæ, in civitatem quæ dicitur Silena, juxta quam civitatem erat stagnum ingens, in quo draco pestifer latitabat: quod hunc dubie totum accepit ex aliquo MS. Hic liber cum subito divulgatus esset, et in omnibus monasteriis certotim transcriptus legeretur; mirum nihil est, si S. Vincentius Ferrerinus aliique de S. Georgio verba facturi ad populum, istam contra

B Draconem pugnam attigerint, velut passim creditam. Eudem de causa factum est, quod plerique de ipsa egrediunt velut gestu in Lybia, monstris generandis infami, idque juxta urbe Silenam, quod nomen ex antiqua Cyrene detortum videtur. Inter hos Hilarion premeorotus ritam S. Georgii sic orditur: Georgius Melitta Cappadociæ urbe exortus, ex eo pugnatorum illustrium numero fuisse traditur quos Græci Ἀγεζάροι, Latini invincibilis vocant. Illic etiam clarus genere et Tribunitia potestate insignitus, Palæstina devicit, draconemque immensæ magnitudinis apud Silenam Libyæ civitatem, Rege et civibus ad Denia conversis, interfecit: clarnit autem Diocletiani et Maximiniani temporibus; in Perside, civitate Diopoli, ix Kalend. Majarum, Martyrio coronatus.

18 Isdem vestigiis insistens Baptista Mantuanus Carmelita, hunc multum Hilarioune monacho junior, lib.

4 Fastornm, ita de S. Georgio cecinit:

In Libyam missus renovavit Persea, quando

Regia ab interitu servata virgine, monstrem

Sustulit ad trepidæ stagnum lugubre Silenæ.

Sed quoniam versamini in fabulis, et rursus hic mentio incivit Palæstinæ, refut per S. Georgium Romano imperio restituta; quoniam nemo historiæ Casareæ vel modicum peritus absque indignatione legere poterit; vide quomodo Mantuanus, Poeta melior quam historicus, antiquiori fabula recentiorem intexit alium, ad commendandum sui Ordinis vetustatem, poemam suum sic proscenit.

Inde Palæstinam veniens, ea regna Latinis Regibus infraenavans, gentem crudam atque rebellem Restituit: juga Carmeli consernit, et alto Repperit in saltu nostros habitare Parentes.

Ili suasere Ducī penitus deponere sumpta

Arma toga — Quali autem toga? Non satis expresse Carmeliticum dixerat; ergo prosequitur, narrans quomodo Christianorum in tormentis animandorum causa per urbes Assyrias circuierit — Pullo, inquit, usus amictu:

Quem nostri, posita armorum ferugine, Patres Tradiderant.

19 Ad draconem Georgianum redeo. Hunc male allegatum in Lybiam credentesquidam, quod de ea nihil in ipsis S. Georgii Actis legeretur; Cappadociæ, nutali solo sancti Martyris, glorium fidei post tale miraculum ibidem fundata maluerunt attribuere. Ita meminimus in Mediolanensi MS. Graco nos legisse: ita habet narratio, per modum sermonis ad populum, inserta am-

plissimo Passionario monasterii S. Meynulphi in Bodenheim diœcesis Paderbornensis, quod arbitramur ab ipsis Canonicis Regularibus, illuc sub annum MCCCCXV introdunctis, compilatum ex antiquioribus exemplaribus. Ita denique Jacobus Tit. S. Georgii Cardinalis Stephanus, an. MCCCXLII vita functus, in S. Georgii Legenti a se composita teste Laurentio Finicchiaro. Scribitur autem ab his omnibus, in jam dicta Cappadociæ provincia fuisse civitas quedam metropolis, decora nimis et innumerosa populorum multitudine reserta, et tam ædificiis quam ipsis loci natura munita, nomine Lasia (Lytiā scribit Stephanus) in qua regnabat quidam Rex, nomine Sevius Regis Virginis numen nema expressit: sed vulgus, more suo cuncta permisceens, S. Margaritam nominat; quia scilicet huic Sancto, ob insignes relatas de dæmane victorias, draco appingitur; eadem prorsus ratione, quia S. Georgio appingendum cumdem antiqui Christiani instituerunt.

20 Aique hæc alterutro modo non tantum tradita, sed a plerisque etiam credita fuere; usquedam aliud singere in mentem venit Syro-Tarcis, hominibus indoctissimis pariter ac mendacissimis: qui peregrinis, undequaque in Palæstinam advenientibus, per loca sacra deducendis operam locant; quique de antiquitatibus Terræ-sanctæ tam fidenter enuntiant, quam Putolani littoris plebs rusticæ de Cumano Sibylla antro aliisque similibus garrit, non sine supercilie, ut si verbo interpellare præsummas, pene sacrilegas videarisi. His credunt Fr. Anselmus Ordinis Minorum de observantia, seculi xv scriptor apud Hieronimum Canarium tomo vi in descriptione Terræ sanctæ ait: Circa Beryth S. Georgius circa mare fertur occidisse draconem: alii dicunt quod circa Georgiam vicinum Lyddo castellum, ubi natum quoque S. Georgium esse uidem Syro-Turci volunt; quia de causa putant huic loco nomen factum, ubi templum eidem Divo erectum. Ut autem hæc conciliarentur cum Legenda, visum fuit Cappadociam novam in Phœnicia singere. Potest hoc ex Bredenbachio, quem sententus Adriachomis in Theatre Terræ-sanctæ, sic loquuntur: Hoc loco, qui ab incolis Cappadocia dicitur, non longe a Beryto, memorant incolytum Christi militem D. Georgium, Regis filiam ab immanissimo draconem asservasse. Similiter Joannes Eckius, Inter Baruth etiam que vocatur Cappadocia, serunt S. Georgium occidisse Draconem. Gonzaga autem in Originibus Franciscanis, Apud Barutum, quod Cappadocia dicitur. Ita vñimus die xv Martii egisse Mantuanos: qui cum S. Longinum, communī Martyrologiorum sententia Cesaream in Cappadocia cœsum, viderent difficulter posse suarū urbi vindicari, in qua corpus illius asservabant; ante centum circiter annos fuctare cœperunt, Mantuum antiquo nomine Cappadociam fuisse appellatam. Neque hic substituerunt Syro-Turci, sed peregrinarum pietati novo signata illusuri, extra portam Damascenæ urbis cœperunt ostendere lapidem, de quo in equum suum insitisset Georgius contra draconem iturus: quem lapidem ride descriptum verbis cuiusdam Aquilantis Rocchettæ, apud Finicchiarum pag. 36.

21 Veniamus ad fabulæ totius originem, picturam scilicet vel statuam S. Georgii; in qua aliquando peder, sœpius equester conspicitur, gladio aut lucea draconem conficiens, inspectante rem eminus persona mulibri, regio habitu adornata. Ejusmodi imagines quin antiquissime sint nolim equidem dubitare: cum ipse Constantinus magnus, in tabula, quam sublimem ante palatii vestibula suspenderat, prout scribit in ejus Vita lib. 3 Eusebii, ita scipsum omnium oculis contemplandum proposuerit, ut salutare passionis insigne supra caput locatum, inimicam autem bellum, quæ Ecclesiæ Dei impiorum tyrannide oppugnasset, in altum demersam, draconis specie et figura describendam curarit, et quidem ut mox additur, sub pedibus suis concultatam, et mediū ventre transfixam. Præverat